
5606 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 74 — 13 de Abril de 2006

activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
discriminação.

16 — O presente aviso será registado na bolsa de emprego público
(BEP) no prazo de dois dias após a sua publicação no Diário da
República, nos termos do Decreto-Lei n.o 78/2003, de 23 de Abril.

17 — O júri do concurso tem a seguinte constituição:

Presidente — António Raul Capaz Coelho, secretário-geral do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior.

Vogais efectivos:

1.o Mário Manuel Pereira Gomes de Abreu, vice-presidente
do INIAP.

2.o Maria Teresa Madureira dos Santos, directora do IFA-
DAP/INGA.

Vogais suplentes:

1.o Nicolau Galhardo, director de serviços do IDRHa.
2.o Victor Joaquim, director de serviços do IDRHa.

17.1 — O 1.o vogal efectivo substitui o presidente do júri nas suas
faltas e impedimentos.

29 de Março de 2006. — Pela Directora, o Subdirector, Pedro
Ribeiro.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete da Secretária de Estado dos Transportes

Despacho n.o 8488/2006 (2.a série). — Considerando que, atra-
vés do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, foi atribuída
à sociedade Metro do Porto, S. A., a concessão do serviço público
do sistema de metro ligeiro na área metropolitana do Porto, com-
petindo-lhe a responsabilidade pelas operações de construção de infra-
-estruturas do dito sistema;

Considerando que, nos termos da base XI do anexo I do diploma
legal citado, compete à mesma sociedade proceder, na qualidade de
entidade expropriante, às expropriações necessárias à referida cons-
trução;

Considerando que, no prédio discriminado no mapa anexo, se prevê
a construção da via dupla, que é de manifesto interesse público, a
qual se insere no troço Senhora da Hora-Vila do Conde-Póvoa de
Varzim;

Considerando o despacho conjunto n.o 288/2003, de 11 de Março,
que aprovou a realização do projecto de duplicação da linha P, res-
peitante ao troço do sistema do metro ligeiro do Porto Senhora da
Hora-Vila do Conde-Póvoa de Varzim;

Considerando ainda que, no programa de trabalhos previsto se
estipula que as obras se iniciem em Março de 2006 e que tais obras
pressupõem a posse dos bens a expropriar:

Assim, a requerimento da sociedade Metro do Porto, S. A., con-
siderando que para a materialização da referida obra é indispensável
a expropriação de tal bem, e nos termos previstos nos artigos 1.o,
3.o, 13.o, 14.o e 15.o do Código das Expropriações, aprovado pela
Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e no n.o 3 da base XI do anexo I
do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, e ao abrigo da
delegação de competências constante do despacho n.o 16 347/2005,
de 7 de Julho, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 143,
de 27 de Julho de 2005, tendo em vista o início imediato das obras,
determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes corres-
pondentes à parcela PE-NM-217B devidamente identificada na planta
cadastral e mapa de identificação, cuja publicação se promove em
anexo.

2 — Autorizar a sociedade Metro do Porto, S. A., a tomar posse
administrativa do mesmo prédio, ao abrigo dos artigos 15.o e 19.o
do supra-referido Código.

3 — Os encargos financeiros com as expropriações são da respon-
sabilidade da sociedade Metro do Porto, S. A., para os quais dispõe
de cobertura financeira, tendo prestado caução para garantir o paga-
mento dos mesmos.

17 de Março de 2006. — A Secretária de Estado dos Transportes,
Ana Paula Mendes Vitorino.

E
xp

ro
p

ri
aç

õ
es

p
ar

a
d

up
lic

aç
ão

d
a

lin
h

a
d

a
P

ó
vo

a

R
es

ol
uç

õe
s

a
ex

pr
op

ri
ar

no
s

te
rm

os
do

di
sp

os
to

no
ar

ti
go

10
.o

do
C

ód
ig

o
da

s
E

xp
ro

pr
ia

çõ
es

Pr
op

ri
et

ár
io

/A
rr

en
da

tá
ri

o

P/
A

N
om

e
M

or
ad

a
L

oc
al

id
ad

e
F

re
gu

es
ia

R
ús

tic
a

U
rb

an
a

R
eg

is
to

Pa
rc

el
a

Z
on

a
Á

re
a

N
úm

er
o

de
de

se
nh

o

PE
-N

M
-2

17
B

1/
1

C
2

24
5,

50
P

M
ar

ia
de

A
ze

ve
do

R
am

os
R

ua
do

Pi
nh

ei
ro

,1
85

..
..

.
M

in
de

lo
,V

ila
do

C
on

de
M

in
de

lo
..

..
..

..
..

.
R

-1
32

9
38

47
2

do
L

iv
ro

B
-1

02
.

P
A

lb
er

to
de

A
ze

ve
do

M
ai

a
R

ua
do

Pi
nh

ei
ro

,1
85

..
..

.
M

in
de

lo
,V

ila
do

C
on

de
A

M
ar

ia
A

lc
in

a
A

ze
ve

do
C

ar
-

va
lh

o
do

s
Sa

nt
os

.
R

ua
de

A
le

xa
nd

re
H

er
cu

-
la

no
,1

27
.

M
in

de
lo

,V
ila

do
C

on
de



N.o 74 — 13 de Abril de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 5607

Despacho n.o 8489/2006 (2.a série). — Considerando que, atra-
vés do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, foi atribuída
à sociedade Metro do Porto, S. A., a concessão do serviço público
do sistema de metro ligeiro na área metropolitana do Porto, com-
petindo-lhe a responsabilidade pelas operações de construção de infra-
-estruturas do dito sistema;

Considerando que, nos termos da base XI do anexo I do citado
diploma legal, compete à mesma sociedade proceder, na qualidade
de entidade expropriante, às expropriações necessárias à referida
construção;

Considerando que, nos prédios discriminados no mapa anexo, se
prevê a construção da via dupla, que é de manifesto interesse público,
a qual se insere no troço Senhora da Hora-Vila do Conde-Póvoa
de Varzim;

Considerando o despacho conjunto n.o 288/2003, de 11 de Março,
que aprovou a realização do projecto de duplicação da linha P, res-
peitante ao troço do sistema do metro ligeiro do Porto Senhora da
Hora-Vila do Conde-Póvoa de Varzim;

Considerando ainda que no programa de trabalhos previsto se esti-
pula que as obras se iniciem já em Janeiro de 2006 e que tais obras
pressupõem a posse dos bens a expropriar:

Assim, a requerimento da sociedade Metro do Porto, S. A., con-
siderando que para a materialização da referida obra é indispensável

a expropriação de tais bens, e nos termos previstos nos artigos 1.o,
3.o, 13.o, 14.o e 15.o do Código das Expropriações, aprovado pela
Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e no n.o 3 da base XI do anexo I
do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, e ao abrigo da
delegação de competências constante do despacho n.o 16 347/2005,
de 7 de Julho, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 143,
de 27 de Julho de 2005, determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes corres-
pondentes às parcelas PE-NM-299R, PE-NM-300R e PE-33.01, devi-
damente identificadas nas plantas cadastrais e mapa de identificação,
cuja publicação se promove em anexo.

2 — Autorizar a sociedade Metro do Porto, S. A., a tomar posse
administrativa dos mesmos prédios, ao abrigo dos artigos 15.o e 19.o
do supra-referido Código.

3 — Os encargos financeiros com as expropriações são da respon-
sabilidade da sociedade Metro do Porto, S. A., para os quais dispõe
de cobertura financeira, tendo prestado caução para garantir o paga-
mento dos mesmos.

17 de Março de 2006. — A Secretária de Estado dos Transportes,
Ana Paula Mendes Vitorino.




